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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Výukové metody na odborném výcviku v oboru kuchař“ se zabývá

problematikou výukových metod při výuce v odborném výcviku v oboru kuchař. Zdůrazňuje

především jejich význam v odborném výcviku a přibližuje některé z nich. Toto téma jsem si

zvolila, abych sama zjistila, které výukové metody v odborném výcviku nejvíce vyhovují

žákům, které učím. A zároveň mě zajímaly názory žáků na využití inovačních metod

v dnešní době.

Bakalářská práce je zaměřena na využití a uplatnění inovačních metod v odborném výcviku.

Zajímalo mě, jak jsou na tom žáci, zda jim stačí klasické metody výuky nebo je pro ně

aktivnější učení formou inovativních metod zajímavější. Také pro mě byly důležité

rozhovory s učiteli a jejich názory na uplatňování inovativních metod do vyučování.

Teoretická část je věnována stručnému vhledu do historie odborného vyučování,

charakteristice zvoleného oboru vzdělání, a hlavně popisuje výukové metody, organizační

formy výuky, jejich rozdělení a klasifikaci. Cílem teoretické části bylo popsat výukové

metody a podrobněji představit nejvíce používané výukové metody na odborném výcviku.

Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření, kterým jsem zjišťovala, jaké výukové

metody žákům na odborném výcviku vyhovují, zda klasické nebo inovativní. Dále pak zda

se potvrdí mnou stanovené hypotézy, a to hypotéza H1 – Aktivizační a komplexní

(inovativní) výukové metody jsou pro žáky vhodnější nežli klasické výukové metody

a hypotéza H2 – Aktivizační a komplexní (inovativní) výukové metody umožňují žákům

rychlejší osvojení schopností a znalostí nežli klasické výukové metody.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis "Teaching methods in vocational training in the field of cook" deals

with the issue of teaching methods in teaching in vocational training in the field of cook. It

emphasizes their importance in vocational training and introduces some of them. I chose this

topic to find out for myself which teaching methods in vocational training best suit the

students I teach. At the same time, I was interested in students' opinions on the use of

innovative methods today.

The bachelor thesis is focused on the use and application of innovative methods in vocational

training. I was interested in how students are doing, whether classical teaching methods are

enough for them or more active learning in the form of innovative methods is more

interesting for them. Interviews with teachers and their views on the application of

innovative teaching methods were also important to me.

The theoretical part is devoted to a brief insight into the history of vocational education, the

characteristics of the chosen field of education, and mainly describes teaching methods,

organizational forms of teaching, their division and classification. The aim of the theoretical

part was to describe teaching methods and to present in more detail the most used teaching

methods in vocational training.

The practical part is devoted to a questionnaire survey, which I found out which teaching

methods suit students in vocational training, whether classic or innovative. Furthermore,

whether the hypotheses I set will be confirmed, namely hypothesis H1 - Activation and

complex (innovative) teaching methods are more suitable for students than classical teaching

methods and hypothesis H2 - Activation and complex (innovative) teaching methods allow

students to acquire skills and knowledge faster than classical teaching methods.

KEYWORDS

professional training, chef, teaching methods, professional practice, questionnaire,

innovative methods
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Úvod

Téma své bakalářské práce Výukové metody na odborném výcviku v oboru kuchař jsem si

vybrala na základě mých osobních zkušeností, podle kterých jsem zjistila, že výukové

metody patří bezesporu mezi nejdůležitější nástroje při výuce a je tedy důležité se tímto

tématem zabývat. Položila jsem si otázku, jaké výukové metody používané v odborném

výcviku jsou vhodné. Zda stačí klasické výukové metody nebo budou inovativní metody

vhodnější. Zda jsme jako učitelé schopni správně volit takové metody, které budou aktivně

zapojovat žáky do procesu výuky. Naučit je spolupráce, samostatnosti, pracovitosti, vyvíjet

v nich kreativitu a zájem o obor. Domníváme se, že výukové metody jsou jedním ze

základních kamenů, jak naplňovat výukové cíle a správným výběrem výukové metody

můžeme u žáků pozorovat vyšší zájem o danou problematiku, dosahovat lepších výsledků

a kladný vztah ke zvolenému oboru.

Odborný výcvik (praktická výuka) má jinou organizační formu výuky než teoretická výuka,

proto ke správné volbě výukové metody musíme přistupovat i z tohoto hlediska. Musíme

myslet na to, s jakou skupinou dětí pracujeme (věk, pohlaví, počet), nezapomínat, na délku

vyučovací jednotky, uspořádaní výuky, a hlavně v jakém prostředí odborná praxe probíhá.

Cílem teoretické části bakalářské práce na téma Výukové metody na odborném výcviku

v oboru kuchař je popsat stručně vývoj odborného školství, uvést charakteristiku oboru

kuchař, zaměřit se na volbu a uplatňování výukových metod na odborném výcviku, přiblížit

a specifikovat výukové metody klasické a inovativní, jejich klasifikace a kritéria při jejich

výběru.

Cílem praktické části je uvést výukové metody v odborném výcviku na konkrétních

příkladech. Zabývat se problematikou odborných praxí v oboru kuchař, kterou žáci

vykonávají nejenom ve škole, ale i na externích pracovištích. Uvést jejich klady a zápory

a provést dotazníkové šetření u žáků oboru kuchař. U dotazníkového šetření se zaměřuji na

odbornou praxi a využití výukových metod. Věřím, že mi toto šetření pomůže zjistit, která

z odborných praxí je pro žáky nejvhodnější a zda metody, které na odborném výcviku

využíváme jsou vhodně zvolené k získání profesních klíčových kompetencí.
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Teoretická část

1 Historické milníky učňovského školství

Kdybychom se chtěli vrátit v čase a putovat po stopách učňovského školství, tak naše první

zastávka by byla již ve čtvrtém tisíciletí př. n. l, kdy se začalo usazovat v zemích střední

Evropy první zemědělské obyvatelstvo. Nám, ale bude stačit období vývoje naší společnosti

za posledních 200 let.

1.1 Počátky výchovy učňů

Od poloviny 18. století vznikají první učební zařízení. Mezi první pokusy bylo zařizování

přádelnických a tkalcovských škol, které se zakládaly v královských městech Čech

a Moravy. Byly do nich přijímány chudé děti, sirotci a děti řemeslníků ve věku od 7 do 15

let a učili se jen to nejnutnější – číst, psát a počítat. Docházka nebyla povinná. Zákonné

opatření o povinné školní docházce bylo vydáno v roce 1774. (Vintr, 1998)

Na zlepšení školského systému se podílel litoměřický biskup a školský inspektor Ferdinand

Kindermann. Podílel se na zavádění nového typu učebního zařízení, tzv. industriální neboli

průmyslové školy, která byla založena na myšlence školy pracovní. Programem těchto škol

byla výuka mládeže základním zručnostem jako bylo šití, pletení nebo zemědělství. Základní

myšlenka spočívala tedy v rozšíření všeobecných znalostí o praktickou výuku. Tento typ

školy sehrál pozitivní úlohu ve vývoji odborného školství. (Vintr, 1998)

Důležitým rokem v dějinách oborného školství byl rok 1848, kdy se začala rušit robota za

náhradu. Pedagogičtí pracovníci jsou vysílaní do západní Evropy za účelem získání

zkušeností. V této době vznikají první reálné školy, které byly určeny pro přípravu

řemeslníků, ale sloužili i pro přípravu k vysokoškolskému studiu. Další krok vpřed

znamenala První pražská pokračovací škola, jejichž prvním ředitelem se stává Jan

Evangelista Purkyně. Tento český myslitel důsledně prosazoval spojení teorie s praxí, bez

nichž by se žádný člověk nemohl stát odborníkem. Tato škola se stala vzorem pro další vývoj

soustavy odborného školství. (Vintr, 1998)

9

Na přelomu 19. a 20. století existovala soustava odborného školství:

• Úplné školy odborné nižší a vyšší

• Neúplné školy odborné

• Školy pokračovací

Začínaly se zvyšovat nároky na obsah praktického, ale i teoretického výcviku. Bohužel

v průběhu války bylo odborné školství velmi poškozeno. (Vintr, 1998)

1.2 Učňovské školství (1918-45)

Po rozpadu Rakousko - Uherska v roce 1918 vzniká Československá republika, která

v podstatě přijala rakouskou soustavu odborného školství:

• „Vyšší školy průmyslové a obchodní akademie

• Mistrovské školy průmyslové

• Živnostenské a kupecké školy pokračovací

• Speciální kurzy, cvičné dílny a veřejné kreslírny“ (Vintr, 1998, s. 12)

Většinu škol přebírá do své správy ministerstvo školství a národní osvěty. Jediné zemědělské


[…]


zobecňovat na celou populaci žáků, či jinou třídu, než ve které jsem svůj dotazník použila -

pro mě však bylo podstatné, abych zjistila, zda žáci upřednostňují výuku inovativními

metodami pře metodami klasickými.

Osobně jsem spokojena s výsledky dotazníku, ale ráda bych získala více informací,

například o jaké další inovativní metody mají žáci zájem, či proč o inovativní metody zájem

nemají. Zda jsou spokojeni s tím jak výuka na odborném výcviku probíhá. Také mě blíže

zajímá, proč žákům více vyhovuje praxe ve cvičné kuchyni oproti praxi na externím

pracovišti. Z tohoto důvodu jsem požádala žáky formou aplikace Microsoft Teams

o zodpovězení několika otázek, týkající se dané problematiky. Protože jsem chtěla názor

každého žáka z dotazované třídy požádala jsem je, aby mi odpovědi k mým otázkám napsali

do soukromého chatu. Na moji žádost nereagovali dle mého očekávání všichni žáci, proto

zde uvádím odpovědi a názory aspoň některých , kteří mé žádosti vyhověli.

Na otázku, o jaké další inovativní metody (seminář, didaktické hry, diskuze, samostatná

práce žáků, televizní výuka, partnerská výuka) by měli žáci zájem při další výuce, nejčastěji

odpovídali, že by se jim líbily inovativní metody - seminář, didaktické hry a televizní výuka,

např. „Chtěl bych seminář, protože mě bavý a není to nuda.“

Druhá otázka směřovala naopak na to, jaké inovativní metody jim nic neříkají (seminář,

didaktické hry, diskuze, samostatná práce žáků, televizní výuka, partnerská výuka)? Na tuto

otázku žáci odpovídali např. „Didaktický hry sou nuda.“

I přesto, že většina žáků klasické metody nechtělo, tak mě přeci jen zajímalo, zda se i tak

nenajde nějaká klasická metoda (výklad, rozhovor, instruktáž, napodobování), která by je

bavila? Z došlých odpovědí byla nejčastější metoda, která by je zajímala, metoda instruktáž,

např. „Mě asi baví instruktáž, protože vidim jak vaříte a mužu vás napodobovat.“

Také mě zajímaly důvody, proč jim vyhovuje právě praxe na cvičné kuchyni? Po přečtení

odpovědí na tuto otázku jsem došla k závěru, že žáci raději vykonávají praxi v cvičné

kuchyni, protože jim vyhovuje skupinová výuka pod vedením učitele odborného výcviku

než, pod vedením instruktora odborného výcviku, kterého mají na externím pracovišti, např.
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„Jsem radši na praxi ve škole kde všechny znám.“ „Nebaví mě dojíždět na praxi vlakem.“

„Nebaví mě dělat ranní a odpolední.“

Moje poslední otázka byla, zda jsou žáci spokojeni s tím, jak výuka na odborném výcviku

probíhá? Zde byla odpověď např. „Jo, sem.“ „Jj líbí se mi.“

Po vyhodnocení těchto odpovědí jsem došla k závěru, že v dnešní dob je velmi důležité

zavádět do výuky odborného výcviku inovativní metody, které se ale bez klasických metod,

organizačních forem výuky a didaktických prostředků neobejdou.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu Výukové metody na odborném výcviku

v oboru kuchař. Téma bylo pro mě jako pro učitelku odborného výcviku aktuální,

a především velice přínosné.

Požadavky moderní pedagogiky akceptují aktivitu a samostatnou snahu žáka, určují tendenci

rozvíjející se osobnosti, které se ovšem neobejde bez porozumění a pomoci ze strany učitele.

Učitel by měl vhodně a citlivě volit výukové metody, které směřují k realizaci výchovně

vzdělávacích cílů. Výuková metoda je začleněna do edukačního systému jako jeho prvek,

jehož prostřednictvím výchova postupuje žádoucím směrem. Stále víc se prosazují metody,

při níž si žák nové vědomosti a dovednosti osvojuje pomocí vlastní aktivity a není jen

pasivním účastníkem výukového procesu. Aktivizující metody pomáhají takto zvolené cíle

plnit a ukázat efektivní cesty k hledání individuálních vyučovacích a učebních stylů.

Problematika výukových metod je v literatuře zpracována dostatečně, i když v některých

publikacích je o metodách pouze kapitola v rámci celé knihy. Studium odborné literatury

zabývající se výukovými metodami, aktivitou, rozvojem klíčových kompetencí, a především

metodami aktivizujícími pro mě bylo velice obohacující a přínosné. Bakalářská práce

směřuje do oblasti výukových metod, jejich používání ve výuce odborného výcviku,

a především se zaměřují na metody aktivizující a komplexní (inovativní). Snahou bylo

prokázat, že inovativní metody připraví žáky pro budoucí profesi lépe než metody klasické,

při níž jsou žáci převážně pasivní. Práce podrobněji charakterizuje vybrané inovativní

metody a organizaci výuky, které vedou k rozvoji klíčových kompetencí. Dále se snaží

o proniknutí do problematiky metod výuky, ale také přispívá k orientaci v problematice

klíčových kompetencí pedagogickým pracovníkům, kteří vyučují v odborném učilišti a ve

výuce zařazují aktivizující metody. budoucím životě.

Z analýzy dotazníkového šetření je patrné, že mnou stanovené hypotézy H1 a H2 byly

potvrzeny. Po této zkušenosti jsem se rozhodla, že budu s inovativními metodami i nadále

pracovat a vylepšovat je pro další ročníky.

Tuto bakalářskou práci hodnotím jako velice přínosnou pro mě osobně i motivační do

budoucnosti. Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl splněn a zároveň je pro mě velmi

důležité, že i pro žáky jsou inovativní metody při výuce přínosné.
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