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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Miroslava Kandaliková
Identifikační číslo studenta: 13377759

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 586375

Název práce: Výukové metody na odborném výcviku v oboru kuchař
Pracoviště práce: Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání (41-UVRV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Karel Starý, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka strukturovaně představila téma své práce "Výukové
metody na odborném výcviku v oboru kuchař", cíl práce,
metodologii a závěry.
Vedoucí práce
Oponentka ocenila zpracování abstraktu a teoretické části,
přehlednosti zpracování. Dílčí výhrady vyjádřila k praktické části,
která neměla jasně vymezený typ výzkumu.

Otázky k obhajobě:
1. Jak vymezujete klasické a inovativní metody
2. V čem Vám pomohlo zpracování teoretické části?
3. Jaké další výzkumné postupy by prohloubily Váš vhled do dané
problematiky?
4. Nesrovnalosti v oblasti metodologie
5. Na základě čeho soudíte, že inovativní metody připraví žáky pro
budoucí profesi lépe než metody klasické, při kterých jsou žáci
převážně pasivní.
6. Identifikační otázky v dotazníku

Studentka zdopověděla uspokojivě všechny otázky, reflektovala své
dosavadní postupy.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Karel Starý, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martin Chvál, Ph.D. ............................

PhDr. Veronika Laufková, Ph.D. ............................

PhDr. Vít Šťastný, Ph.D. ............................
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